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dukket op, sagde Peter Hilsendegen, der 
omtalte en række nye sorter fra Califor-
nien, Tyskland og Italien.
Han nævnte for eksempel californiske, 
tidlige sorter som Nimba, Rocket, Red 
Pacific og Frisco. Fra den tyske forædler 
Peter Stoppel nævnte han både tidligt 
og sent modnende, der alle sælges 

under navnet Cerasina, men dækker over 
sortsnavne som Prim 2.3, Prim 3.1, Final 
12.1, Final 13.1 med flere. Sorterne ser 
lovende ud efter en afprøvning i 2018.
Af en række andre nye tyske sorter fra 
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Gode råd fra tysk 
ekspert i stenfrugt
Den kompetente, tyske konsulent og forsøgsleder, 
Peter Hilsendegen, underviste en hel dag – i både teori 
og praksis – om nye sorter og beskæring af kirsebær 
og blommer på Langeland

Frugtavlere med blommer og sødkirse-
bær kunne den 27. februar 2019 deltage 
i en temadag med fokus på sorter og 
beskæring af stenfrugt. 
Konsulent Lene Baarts, HortiAdvice, 
havde inviteret Peter Hilsendegen fra 
DLR Rheinphalz til Danmark i to dage, 
dels for at give gode råd til et projekt 
med plantesystemer i sødkirsebær, dels 
for at være underviser på en temadag 
med fokus på beskæring i både teori og 
praksis. Temadagens teoretiske formid-
dag foregik på Hotel Skandinavien, Rud-
købing, hvor Peter Hilsendegen foruden 
beskæring også fortalte om sorter og 
grundstammer.

Sødkirsebærsorter
Hovedsorter af sødkirsebær i Rheinland-
Pfalz er fra tidligt til sent Burlat, Bellise, 
Samba, Satin, Kordia og Regina. 
- Vi søger hele tiden efter nye og bedre 
sorter, men den perfekte sort med både 
stort udbytte, store faste og velsma-
gende frugter uden revner, et langt 
hyldeliv og let beskæring er endnu ikke 

Deltagerne fulgte interesseret med, da 
den tyske konsulent og forsøgsleder 
Peter Hilsendegen viste, hvordan for-
skellige sorter af stenfrugt kan beskæ-
res, her i sødkirsebærsorten Regina på 
grundstammen Gisela 6. Beskæringen 
fandt sted i frugtavler Kristoffer Lolles-
gaards plantage ved Rudkøbing.

Kristoffer Lollesgaard forklarer, hvordan han beskærer sødkirsebærsorten Kordia. 
Til højre konsulent Lene Baarts, der havde entreret med Peter Hilsendegen.
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Sachsen-Anhalt nævnte Peter Hilsende-
gen blandt andre klubsorten Henriette 
som en sort, der kan være interessant til 
skandinaviske forhold. Henriette modner 
cirka fem dage før Regina, blomstrer 
sent, giver et godt udbytte, har meget 
faste frugter, der ikke revner særlig let 
og en træform med en god forgrening og 
hængende frugtgrene som den kendte 
sort Kordia. Licensgebyret er på tre euro 
pr. træ ved minimum 500 træer. 

Blommesorter
- Når vi skal forædle blommesorter, går 
vi efter et højt udbytte, sunde træer, 
optimalt høsttidspunkt og en kvalitet, 
markedet efterspørger, fortalte Peter 
Hilsendegen og nævnte, at det tyske 
blommemarked er under forandring, fordi 
efterspørgslen fra industrien er blevet 
mindre. 
Til gengæld er markedet for frisk konsum 
stigende. Hovedsorterne af blommer i 
Rheinland-Pfalz er Cacaks Lepotica, Top-
five, Hauszwetsche og Presenta.
Peter Hilsendegen omtalte blandt andet 
den nye, tyske blommesort Franzi, som 
kan være interessant for danske avlere. 
Franzi, der kom på markedet for halvan-
det år siden, modner et par uger før Opal 
og har en frugtstørrelse på 36-38 mm. 
Frugten er fast med en mørk blå farve og 
en god smag. 
En anden tidlig, mørk blå sort er Vanetta, 
der modner en lille uges tid før Opal. Den 
har også en god smag men er ikke så 
udbytterig. 
Af senere sorter nævnte Peter Hilsende-
gen en blå sort, Moni, der moder 10-14 
dage efter Opal, og JoJo, der har store 
frugter og modner fem dage efter Valor. 

Beskæring i praksis
Frugtavler Kristoffer Lollesgaard, Strand-
lyst, lagde om eftermiddagen plantage 
til demonstration af beskæring i praksis. 
Kristoffer Lollesgaard dyrker 2,0 hektar 
med sødkirsebær, 2,5 hektar med blom-
mer samt 25 hektar med kernefrugt. 
Sortimentet i sødkirsebær er stort for at 
strække sæsonen. Omkring 25 procent af 
sødkirsebærrene sælges i gårdbutikken.
På vejen rundt i plantagen demonstre-
rede Peter Hilsendegen beskæring 
med ørnenæb og saks i spindeltræer af 
sødkirsebærsorterne Kordia på Gisela 5 
og Regina på Gisela 6 samt nyplantede 
Kordia og Regina, dernæst blommesor-
terne Tophit, Meritare og Jubileum.
- Tidspunktet for beskæring er vigtigt af 
hensyn til træernes vækst, udbytte og 
sundhed. For eksempel er det vigtigt, at 

det er solrigt og tørt både før og efter 
beskæringen for at undgå udvikling 
af Pseudomonas. Det giver faktisk en 
bedre beskyttelse end behandling med 
plantebeskyttelsesmidler, sagde Peter 
Hilsendegen og anbefalede to dage uden 
regn ved beskæring om sommeren og 
fem dage uden regn ved beskæring i vin-
terhalvåret. Beskæringstidspunktet har 
stor indflydelse på træernes vækst. Den 
største påvirkning opnås ved at beskære 
træerne i perioden fra høstafslutning til 
bladfald.

Nyplantede træer
- Beskæringsstrategien starter allerede 
ved plantning af træerne. Det er optimalt 
med fire sidegrene i en højde af 70-100 

Nyplantet træ af sorten Topfirst fra 
foråret 2018 har for lavt siddende side-
grene. Derfor foreslår Peter Hilsendegen 
at starte forfra: Klip alle sidegrene af og 
skær toppen tilbage.

Peter Hilsendegen, DLR Rheinphalz i 
Oppenheim, er kendt som en seriøs og 
kompetent konsulent og for sine mange 
afprøvninger i stenfrugt. 

cm over jorden. Nederste gren må aldrig 
være under knæhøjde. Sidegrenene skal 
være under halv tykkelse af hovedstam-
men, pointerede Peter Hilsendegen og 
opfordrede til at være i god kontakt med 
planteskolen under træernes opvækst. 
Under transporten er det vigtigt med 
god kontakt til vognmanden, så træerne 
ikke udsættes for eventuelle frostskader. 
- Hvis der ikke er sidegrene på træerne 
ved plantning, skal toppen klippes 
tilbage, så der dannes sidegrene, så man 
derefter selv kan bestemme træets form. 
Hvis træerne leveres med en enkelt 
sidegren, er det bedre at fjerne denne 
ene sidegren, skære tilbage og starte 
forfra med en ny og bedre forgrening, lød 
anbefalingen fra den tyske ekspert. n

Beskæringstidspunktet 
har stor indflydelse på 
træernes vækst. 
Den største påvirkning 
opnås ved at beskære 
træerne i perioden fra 
høstafslutning til bladfald. 
Illustration: Peter Hilsen-
degen, DLR Rheinpfalz.




